MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE IASI

LISTA TUTUROR FUNCTIILOR DIN CADRUL

DIRECTIEI GENERALE REGIONALE A FINANTELOR PUBLICE IASI

31.03.2019
Functia pu!)llca de Clasa Graqul Gradatia vaell. Salariul brut
conducere/executie/contractuala profesional studii
FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE
DIRECTOR GENERAL Clasa | Il > 20 ani S 14328
DIRECTOR EXECUTIV Clasa | Il > 20 ani S 13723
> 20 ani S 12703
TREZORIER SEF Clasa | Il >0 an 3 12955
> 20 ani S 14673 **
SEF ADMINISTRATIE Clasa | Il >0 an 3 13723
15-20 ani S 12499
SEF ADMINISTRATIE ADJ Clasa | Il > 20 ani S 12427
> 20 ani S 12703
SEF SERVICIU Clasa | I 1520ani| S 11995
> 20 ani S 12130
SEF SERVICIU AUDIT Clasa | Il > 20 ani S 12512
SEF SERVICIU (structuri vamale) | Clasa | Il > 20 ani S 12512
SEF SERVICIU (u:gemnlzatle Clasa | I > 20 ani S 13080**
doctor)
SEF SERVICIU *** Clasa | Il > 20 ani S 13931***
SEF BIROU Clasall Il 15-20 ani S 10431
> 20 ani S 10494
Clasa | Il > 20 ani S 12714
SEF BIROU VAMAL Clasa | Il > 20 ani S 11543
SEF BIROU VAMAL ADJUNCT Clasa | Il > 20 ani S 12512
FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE
, 4 S 9564
AUDITOR Clasall superior 5 3 9803
0 S 3614
Clasa | debutant 5 S 3708
0 S 4475
1 S 4652
1 S 4812%***
2 S 4477
. 3 S 4908
Cl I tent
asa asisten 3 S 5017
4 S 4958
4 S 5031****
5 S 5047
5 S 5082****
2 S 6419
2 S 7226**
2 S 6276****




CONSILIER, CONSILIER JURIDIC,
EXPERT, INSPECTOR, INSPECTOR
CASIER

Clasa |

principal

6741

6599

6765****

6693

7895***

6861~

6791

Clasa |

superior

8183

8593****

9847

8407

861 8****

9882***

9508~

9568~

8558

9672**

10210***

8901™***

8772****

8722

4361*

CONSILIER (indemnizatie doctor)**

Clasa |

superior

9722**+****

CONSILIER, INSPECTOR (structuri
vamale)

Clasa |

debutant

3921

3601

4269

4885

CONSILIER, INSPECTOR (structuri
vamale)

Clasa |

principal

6519

superior

7926

8171

8697

9005

8881

9005

9057

9134

9172

INSPECTOR VAMAL

Clasa |

debutant

3601

3872

4066

4648

4269

4765

4377

4885

INSPECTOR VAMAL

Clasa |

asistent

4760

4961

5209

4795

4974

4893

5145
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5242

5413

5477

5364

INSPECTOR VAMAL

Clasa |

principal

6863

7083

6743

7183

6380

7312

7433

INSPECTOR VAMAL

Clasa |

superior

9245

9083

8675

8285

10108

8697

10365

10318

9271

9423

10069

9963

9207

9083

9031

9418

9005

8915

8899

MANAGER PUBLIC

Clasa |

principal

10806

superior

11928

superior

DOV w

12227

REFERENT DE SPECIALITATE

Clasa ll

superior

SSD

4697

SSD

6260

REFERENT DE SPECIALITATE
(structuri vamale)

Clasa ll

superior

SSD

4659

SSD

5877

AGENT VAMAL

Clasa ll

superior

SSD

6898

SSD

5721

SSD

5830

REFERENT, REFERENT CASIER

Clasa lll

principal

4220

superior

4728

4847****

4803

5203

4924**

CONTROLOR VAMAL

Clasa lll

debutant

3285

Clasa lll

debutant

3709

Clasa lll

asistent

3841

Clasa lll

principal

3893

4219

4373

4378

4659
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5 M 5064
Clasa lll superior 5 M 5035
5 M 5127
5 M 5158
5 M 5119
5 M 5026
5 M 5893***
FUNCTII CONTRACTUALE
Treapta | 5 S 5675
Treapta | 5 S 6582***
Treapta IA 4 S 6120
INSPECTOR DE SPECIALITATE 5 S 5005
Treapta |l 4 S 4364
3 S 4257
Treapta | 5 M 4396
Treapta |l 5 M 4166
MUNCITOR CALIFICAT Treapta |l 3 M 3442
Treapta Il 4 M 3642
Treapta 5 M 3903
5 M 4333
REFERENT Treapta IA 5 M 4251
Treapta |l 5 M 3839
SECRETAR-DACTILOGRAF Treapta | 5 M 3904
Treapta IA 3 M 3844
Treapta IA 4 M 3941
SECRETAR-DACTILOGRAF Treapta IA 5 M 4918***
Treapta IA 5 M 4040****
Treapta IA 5 M 4251
SOFER Treapta | 5 M 4615
MAGAZINER 5 M 3905
3 M 3696
4 M 3789
CASIER 5 M 3905
5 M 4573
4 M 3256
INGRUJITOR 5 M 3306
4 3789
ARHIVAR 5 3905

* cu jumatate de norma

** indemnizatia lunara pentru titlul stiintific de doctor se acorda potrivit art. 14 din Legea - cadru nr.153/2017
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice "(1) Personalul care detine titlul stiintific de doctor
beneficiaza de o indemnizatie lunara pentru titlul stiintific de doctor Tn cuantum de 50% din nivelul salariului de
baza minim brut pe fara garantat in plata, daca isi desfasoara activitatea in domeniul pentru care define titlul."

***)Salariu acordat potrivit prevederilor art. 38 alin. (3) lit. i) si alin. (6) din Legea - cadru nr. 153/2017 privind
salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare-handicap.

****)Salariu acordat urmare modificarii gradatiei dupa data de 01.07.2017.

Nota:

1).Pana la data de 31.12.2018, salariatji din cadrul D.G.R.F.P. lasi, au beneficiat de vouchere de vacanta in
valoare de 1.703.150 lei, conform prevederilor art. 26 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare.




2).1n perioada 01.01.2019 - 28.02.2019, salariatii din cadrul D.G.R.F.P. lasi au beneficiat de indemnizatie de
hrana Tn valoare de 1.710.917 lei, cf. alin (1) art. 18 din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului platit
din fonduri publice "1 ncep and cu 1 decembrie 2018, ordonatorii de credite acord & obligatoriu, lunar,
indemnizatii de hrana reprezentand a 12-a parte din doua salarii de baza minime brute pe tara garantate Tn
plata, cu exceptia personalului Ministerului Apararii Nationale, Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului
Justitiei - Administratia Nationala a Penitenciarelor, Serviciului Roman de Informatii, Serviciului de Informatii
Externe, Serviciului de Protectie si Paza si Serviciului de Telecomunicatii Speciale, precum si a personalului
politiei locale care, potrivit legii, beneficiaza de drepturi de hrana in temeiul Ordonantei Guvernului nr. 26/1994
privind drepturile de hrana, in timp de pace, ale personalului din sectorul de aparare nationala, ordine publica si
siguranta nationald, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare."

3). Conform art. 15 din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, personalul
care exercita activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a acesteia, beneficiaza de o
majorare a salariului de baza de 10%.

4). conform HOTARARII Nr. 751/2018 din 20 septembrie 2018 pentru stabilirea categoriilor de persoane cu
handicap care beneficiaza de un spor de 15% din salariul de baza/solda de functie/salariul de
functie/indemnizatia de incadrare: ARTICOL UNIC : Persoanele care, in conformitate cu certificatul de
fncadrare in grad de handicap, sunt incadrate in grad de handicap grav sau accentuat, de oricare tip prevazut
de art. 86 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, beneficiaza, pentru activitatea desfasurata in cadrul
programului normal de lucru, de un spor de 15% din salariul de baza/solda de functie/salariul de
functie/indemnizatia de incadrare, prevazut la art. 22 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

5). conform ORDONANTEI DE URGENTA Nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor masuri
in domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte
normative si prorogarea unor termene ART. 34 (2) incepand cu 1 ianuarie 2019, cuantumul sporurilor,
indemnizatiilor, compensatiilor, primelor si al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte,
potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunara de care beneficiaza personalul platit din fonduri publice, se
mentine cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2018, in masura in care personalul
ocupa aceeasi functie si isi desfagoara activitatea in aceleasi conditii. (3) Ordonatorii de credite raspund in
conditiile legii de stabilirea nivelului sporurilor cu respectarea alin. (2) si cu incadrarea in cheltuielile de
personal aprobate prin buget pe anul 2019.



